Tertij sunt, qui irascuntur in signo, de quibus dicit: Omnis qui dicit fratri suo racha, reus erit concilio, in quo intelliguntur omnia signa alia, quae ex eadem ira mortali procedunt, ut sunt auerti facie, tacere salutationem, aut responsionem, gratulatorijs uerbis malum eius protestari, & indignabundis prospera eius prosequi; de quo philosophus. ij. Ethic. fecit uirtutem Nemesis. Nam hoc signum leuissimum Christi ponit, ut iudicandum relinqueret de prioribus, immo quia pace & uerecunde exprimit spiritus mala hominum, sed profunde uult intelligi. Racha certe, si meo iudicio sentire liceat, etiam usitatum uidetur apud omnes linguas, nam & nos cum indignamur, fragore quodam gutturis proferimus, uelut caninum arch seu rach. Talem enim fragorem & asperitatem gutturis, puto dominum significare uoluisse per dictionem istam, & hoc esse quod alij interiectionem indignantis exponunt

ponunt. Non est enim alia interiectio indignantis & quidem uehemētior, rarch seu rarch, ut notū est. Talis itaq; licet nec uerbo, nec opere occidat, tñ id signat; quo cupit eū non esse, ira motus, ideo occidit signo.

Quarti sunt, qui irascuntur affectu, & is gradus est causa, qua supradicti sunt peccata; quo sine, si etiam fierent, & possent fieri, non essent peccata. Ipse enim affectus iræ est caput & uita iræ uerbalis, signi & operis, sine quo nō essent ira, de quibus dicit: Omnis qui irascitur fratri suo, reus est iudicio. Tales em̄ licet nō occidant opere, uerbo, signo, tamen corde; de quibus Ioan. in Ca. sua. Qui odit fratrem, suū homicida est, quare; quia non fauet ei uitā, sed mortē; ideo quo ad cor, est occisor fratris coram deo.

Irascentes  
affectu.

Igitur hoc præceptū, est profundissimū, nec ullus est qui id impleat sine gratia, cū nullus sit, quin habeat cui irascatur, si recte seipsum consideret, alioquin falsa erit oratio dominica, quæ dicit: Sicut & nos dimittim⁹ debitorib⁹ nostris.

Sine gratia  
nō possumus  
hoc præceptum  
adimplere.

Sine charitate em̄ impossibile est, ut hoc præceptū nō transgrediat, aut em̄ diligit, aut odit homo proximi suū; licet nunc nati sint neutrales quidam, dicentes, quod potest nec diligere, nec odisse. uerū tu ne illis confidas suadeo.

Quare qui uult hoc præceptū implere, studeat omnibus modis omnē hominē dulci effectu diligere, immo petat a dño gratiā dilectionis. Et non sibi frustra palpet, quod neminē odiat; ualde em̄ mitis, & humilis est homo, qui hoc præcepto non peccat; Quia spiritalis illa ira, quæ prohibetur in isto affectu, ita profunda est, ut etiam foris non apparente signo uel uerbo, intus uehementissimē me uiuat, de quibus Esa. x. Væ uobis, qui profunde estis corde, & quorum sunt in tenebris opera eorum.